
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ricardo da Silva Chaves               Agente Administrativo    5333970     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11122129745340000    0101000000          339030              500,00
11122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333166

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0063/12 – SETER, 23 DE JANEIRO DE 2012. 
Nome: Raimunda Ribeiro dos Reis.  
Cargo: Servente         Matrícula: 3197921/1
Período da licença: 20/12/11 a 15/02/12
Laudo Médico: 20267.
Lotação: Gabinete do Secretário.

TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333162

PORTARIA Nº 0035/12 – SETER DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso 
de suas atribuições legais e, Considerando o Processo n° 
383312/11 de 22/09/11 e o memorando nº 005/12/NUJUR/
SETER DE 18/01/12.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº1301/11-SETER de 
15/12/11 que concedeu 30 (trinta) dias de licença prêmio a 
servidora MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, matrícula 
n°57176236/1, publicada no DOE nº32064 de 27/12/11. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332943

PORTARIA: 033/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 29194 
de 20/01/2012 -mem 050/2012-CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
58895071/MARCIA REGINA SARDINHA DE SOUZA SILVA 
(Técnico Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 
25/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332947

PORTARIA: 034/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 29109 
de 20/01/2012 - Mem 051/2012-CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541973573/CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS 
(Psicologo) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 
26/01/2012
58900361/ISAIAS MELO GUEDES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332880
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332816

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/01/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE FLAVIO ARAUJO DE SOUZA PLATILHA              Monitor                            
15/01/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333187

PORTARIA 1529/2012-GP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
Nome:ANA LUCIA BITENCOURT PESSOA DE LIMA  
Onde se lê: gozo de 02.01.2012 á 31.01.2012
Lê-se: gozo de 20.01.2012 á 18.02.2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 641 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329129

EDITAL Nº 641/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0300012005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Denilson 
Batalha Guimarães.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Denilson Batalha Guimarães, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Faro, exercício de 
2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0300012005-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332940

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa para compra com 
fornecimento parcelado de Combustível para atender a frota de 
Veículos deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
obtida no Departamento de administração do Tribunal de 
Contas do Pará, junto à Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0587
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado 
Data da Abertura: 06/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332922

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições; homologa em favor da empresa C. 
MENDES & CIA LTDA, O Pregão Presencial nº. 013/2011-TCE-
PA, para efeitos legais.
Belém, 24 de janeiro de 2012.
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Conselheiro Presidente
PORTARIA Nº 25.892 DE 13 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332933
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do 
Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO o artigo 38, da Lei nº 7.544, de 21 de julho 
de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
financeiro de 2012, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e o cronograma de execução mensal de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
definida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 2000;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na 
aplicação dos recursos públicos. 
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal 
de Contas do Estado, para o 1º Quadrimestre do exercício de 
2012, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identificados por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos no art. 1º necessitarem 
de alterações, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no final de cada 
bimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2012.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 13 de janeiro de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado 

PORTARIA Nº 25.892 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE 1º 

QUADRIMESTRE - 2012
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
1222 – CONTROLE EXTERNO    
Pessoal e Encargos Sociais 0101 7.450.000,00  6.800.000,00  6 . 8 0 0 . 0 0 0 , 0 0  
6.803.328,72 27.853.328,72
Outras Despesas Correntes 0101 2.120.000,00 1.370.000,00 1 . 3 7 0 . 0 0 0 , 0 0  
1.670.000,00 6.530.000,00
0111 30.000,00   30.000,00   30.000,00 30.000,00 120.000,00
Investimentos            0101 90.000,00 30.000,00 0,00 0 , 0 0  
120.000,00
Fonte: TCE/DA/DF/SOF

ANEXO II
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE DESPESA / FONTE  JANEIRO   FEVEREIRO  MARÇO  ABRIL   TOTAL
Pessoal
0101 6.765.261,09 7.773.671,49 6.360.558,72 6.953.837,42 27.853.328,72
Outras Despesas Correntes
0101 2.120.000,00 1.370.000,00 1.370.000,00 1.670.000,00 6.530.000,00
0111 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
Investimentos
0101 90.000,00 30.000,00      0,00 0,00 120.000,00
Fonte: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SESSÃO DE 13.12.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333154

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 13 de dezembro de 2011 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 49.943
Assunto: Admissão de Pessoal
Processo nº 2010/51626-5, SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO – ADEMAR DO SOCORRO RIBEIRO DE FARIAS, 
LUIZ FERNANDO PINTO MARQUES JÚNIOR, THAIS SANTOS 
HANEMANN, CAMILA AGUIAR DA FONSECA, CRISTIANE 
DAMASCENO FERREIRA, DACIEL RODRIGUES LEÃO JÚNIOR, 
GEISIANE DE SOUZA CAVALCANTE, GISELE BASTOS ROLIM, 


